
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru acordarea mandatului special privind modul de exprimare a votului în şedinţa Adunării 

Generale a Acţionarilor de la S.C. Eltrans S.A. Botoşani privind prelungirea liniei de credit a 

societății cu menținerea acelorași garanții prevăzute în contractul de credit nr. 188/6037 din 

17.11.2010 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

            analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind acordarea mandatului 

special privind modul de exprimare a votului în şedinţa Adunării Generale a Acţionarilor de la S.C. 

Eltrans S.A. Botoşani privind prelungirea liniei de credit a societății cu menținerea acelorași garanții 

prevăzute în contractul de credit nr. 188/6037 din 17.11.2010, 

văzând adresa nr.3151 din 16.10.2023 al S.C.Eltrans S.A. Botosani, 

în baza dispoziţiilor incidente în materie ale Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, cu 

modificările şi completările ulterioare, prevederilor O.U.G. nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind 

guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

prevederilor din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. a), art.196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. 2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României nr.555 din 5 iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se acordă mandat special domnilor consilieri locali Buhăianu Bogdan Ciprian și 

Bosovici Călin George, reprezentanţi ai Consiliului local al Municipiului Botoşani, în Adunarea 

Generală a Acţionarilor a S.C. Eltrans S.A. Botoşani, privind modul de exprimare a votului  astfel: 

Vot  „pentru” : 

1. Aprobarea prelungirii liniei de credit în sumă de 600.000 lei, contractată de la BCR SA 

conform contractului de credit nr.188/6037 din data de 17.11.2010, și respectiv Actelor 

Adiționale nr.1-12, cu menținerea acelorași garanții detaliate în contract, respectiv ipoteca 

mobiliară asupra conturilor bancare deschise de SC Eltrans SA Botoșani la BCR SA. 

2. Aprobarea împuternicirii conducerii executive a societății, respectiv a directorului 

general al S.C.Eltrans S.A. Botoșani – Andrei Turcoman și al directorului economic – Pădurariu 

Vasile Cătălin pentru  a semna, în numele și pe seama societății, documentele aferente 

prelungirii cu 12 (douăsprezece) luni a liniei de credit contractată de la BCR SA. 

Art. 2. Reprezentanţii Municipiului Botoşani, desemnaţi prin prezenta hotărâre, vor lua măsuri 

de ducere la îndeplinire a prevederilor hotărârii adoptate. 
 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

            Consilier, Miluță Timofti                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

 

 

 

 

 

Botoșani, 31.10.2023 

Nr. 482 

 


	482 ELLTRANS_Proiect hotarare linie creditare 2023.docx

